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PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2017
OBJETO: Contratação de Instituição Financeira, autorizada pelo Banco Central do Brasil, para prestação de serviço de (I) pagamento da folha salarial dos funcionários da Financiadora de Estudos e Projetos – Finep, bem como àqueles admitidos durante o prazo de execução do contrato, mediante crédito a ser efetuado em conta corrente sem qualquer custo ou ônus para os mesmos; (II) pagamento, com exclusividade, dos fornecedores, clientes, dívidas, bens, serviços e insumos em geral, centralização de saldos e; (III) cobrança eletrônica, nos termos e condições constantes no Edital e seus Anexos.

ESCLARECIMENTO 12
(Encaminhado por e-mail no dia 27/11/2017)

Mensagem do licitante:


[image: image13.jpg][ ]
n MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA,
INOVACOES E COMUNICACOES

50 anos Y -S| TN




[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
[image: image7.emf]
[image: image8.emf]
[image: image9.emf]
[image: image10.emf]
[image: image11.emf]
Resposta: 

FOLHA DE PAGAMENTO SALARIAL

1) Sim, as informações descritas nas alíneas de "i" a "xi" existem nos sistemas de cadastro de pessoal e folha de pagamento da Finep. Será necessário apenas especificar relatório para extração consolidada dessas informações.

A disponibilização de quaisquer informações para a contratada e o prazo de eventual disponibilização obedecerá ao disposto no Edital e no Termo de Referência.

2) Na pirâmide salarial (item 4.1.1.3.3 do Termo de Referência) o número indicado na coluna "Qtd" representa ao mesmo tempo a quantidade de matrículas e CPF, pois para cada CPF existe apenas uma matrícula associada.

3) O entendimento da Finep é que "processamento da folha de pagamentos" refere-se ao conjunto de atividades executadas por equipe própria da Finep com objetivo de, em linhas gerais:

(i) consolidar, para cada empregado, em sistema informatizado, os valores de proventos e descontos decorrentes das atividades laborativas executadas em um determinado mês de competência e de outros fatores sem ligação direta com o trabalho (consignações de descontos de pensões de alimentos, de aluguéis, de parcelas de empréstimos contraído junto à Entidade Fechada de Previdência Complementar, etc.);

(ii) gerar arquivo bancário, em sistema informatizado, com o resultado da consolidação;

(iii) enviar para a área de Tesouraria o arquivo bancário para que seja providenciado o pagamento do mesmo.

Dessa forma, com base nesse entendimento, a resposta a pergunta é não, pois o processamento da folha de pagamento não será executado pela contratada.

Caso a licitante com o termo "processamento" tenha querido referir-se à liquidação da folha de pagamento, a resposta a pergunta é sim, uma vez que essa é a previsão expressa no item 7.1.2 do Termo de Referência.

PAGAMENTO A FORNECEDORES

1) Sim. A Finep atualmente utiliza o sistema PeopleSoft®, da Oracle, que gera arquivos bancários para o pagamento a fornecedores.
2) Sim.
3) Sim. Os termos referentes ao float dos pagamentos a fornecedores constam no item 4.2.4. do Anexo I do Edital – Termo de Referência.
4) e 5) As respostas aos itens 4 e 5 podem ser contempladas na tabela a seguir, que lista o total de pagamentos feitos por modalidade, bem como a média mensal de pagamentos por modalidade no período de janeiro/17 a outubro/17.
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TED / DOC 1.067 107

Crédito BB 1.679 168

DARF 1.858 186

GPS 404 40

Títulos (boletos) 1.647 165

Cheque 1 0

Total 6.656 666


Além dos números demonstrados na tabela acima, a Finep também efetuou no período 2.098 pagamentos de diárias e reembolsos, sendo que mais de 90% destes foram para funcionários da empresa, que possuem conta no mesmo banco que a Finep opera atualmente (Banco do Brasil), de modo que ocorreram na modalidade Crédito BB.

6) A Finep atualmente possui unidades no Rio de Janeiro, São Paulo, Brasília, Fortaleza e Florianópolis. Os documentos a que se referem a alínea f do item 4.2.2.2. são os documentos de recolhimento de impostos municipais referentes a estes municípios. Está prevista para 2018 a inauguração de uma nova unidade da Finep na região Norte. A cidade será Manaus ou Belém, ainda a definir.

COBRANÇA ELETRÔNICA

1) O volume financeiro mês encontra-se no item 4.3.5.1 do Termo de Referência.

2) A quantidade de títulos mês encontra-se no mesmo item 4.3.5.1 do Termo de Referência.

3) O "float" é de até um dia.
4) A tarifa será cobrada no registro dos títulos no sistema do Banco, ou seja, na "entrada dos títulos".
5) Não será utilizado serviço de VAN.
CRÉDITO CONSIGNADO

1) a 13) A resposta aos questionamentos apresentados nos itens de 01 a 13 dependerá, respeitados os limites já impostos no Edital, dos termos do acordo que será eventualmente formalizado entre as partes para execução do crédito consignado aos empregados da Finep, pois, como atualmente não há essa prática na Finep, para nenhum dos pontos abordados há um processo estabelecido que possa servir de parâmetro para a resposta.

14) O calendário de pagamentos para 2018 está em elaboração, motivo pelo qual não será possível responder a essa questão no momento.

DÚVIDAS GERAIS

1) a) Não. 

b) Não se aplica. 

c) Não se aplica. 

d) O canal de solicitação de cópia do contrato é através da Lei de Acesso à Informação.
2) A Finep não possui prédios, somente andares e escritórios. É correto a entendimento que somente a contratada poderá instalar terminais de atendimento, conforme item 6.1.3. do anexo I – Termo de Referência, no entanto, não será permitida a abertura de agências ou postos de atendimento, somente caixas eletrônicos.

3) Sim.
4) Os valores mínimos globais para os objetos licitados estão explicitados nos itens 5.1. do edital e nos itens 10.1. e 10.2. do anexo I – Termo de Referência. Não está correto o entendimento de que não serão admitidas propostas com valor ZERO. Também não há previsão de valor máximo global.

5) Sim. Os dados para depósito são:

Banco do Brasil

Agência 2234-9

C/C 8681-9

CNPJ 33.749.086/0001-09

6) Conforme respondido no item 6 da seção “Pagamento a Fornecedores”, a Finep possui unidades em outras localidades, onde seus funcionários terão de ser atendidos. No entanto, as atividades de cobrança, tesouraria e processamento da folha estão concentradas na unidade Finep Rio de Janeiro.
7) a) Sim. Primeiramente o Grupo 1 e depois o Item 3. 

b) Conforme item 6.8, “Havendo aceitação da proposta classificada em primeiro lugar quanto à compatibilidade de preço ofertado em relação ao estimado e quanto à conformidade com as especificações do objeto, o Pregoeiro analisará os documentos de habilitação”.

c) Propostas em envelopes próprios para cada lote, vide modelo do item 5.2 do edital.

8) O edital não determina que todos os documentos de habilitação devem conter o endereço respectivo. Deve ser apresentada a “prova de regularidade para com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei”.
9) A demonstração da capacidade técnica da concorrente é exigência da Lei 8.666, de modo que a Finep exigirá, sim, a documentação.

Em relação à flexibilização do modelo que consta no anexo, não há razões para que a Finep não aceite declarações que utilizem outros modelos, desde que não haja prejuízo na descrição do objeto licitado, e nem das informações básicas que são demandadas por parte de quem atesta a capacidade do banco participante.

10) a) Não será desconsiderada.

b) No ato da assinatura do contrato.

c) Não. Conforme item 4.1 do Termo “tem natureza irretratável e irrevogável e vigorará por prazo indeterminado”.

11) Sobre a primeira pergunta, o banco contratado não terá a atribuição de movimentação/guarda de valores em espécie, ou bens físicos. Sobre a segunda pergunta, não há obrigação de transferência de recursos não movimentados para bancos oficiais, no entanto, de acordo com a Resolução Bacen 3.284, as disponibilidades da Finep somente podem ser aplicadas em Fundos Extramercado de bancos oficiais, o que significa que a Finep, seguindo o princípio da eficiência do setor público deverá transferir valores significativos para bancos oficiais, de modo a mantê-los aplicados.
12) Não está correto.
13) Não será desconsiderado. O item 11.6 não trata de consultas on-line, mas sim da exigência de “comprovação das condições de habilitação consignadas neste Edital, as quais deverão ser mantidas pela Licitante durante a vigência do Contrato, salvo disposição em contrário”. As consultas on-line são um meio, não o fim da exigência contida no item 11.6.

Atenciosamente,
Felipe Mazza Mascarenhas
Pregoeiro
_1573471042.pdf
AO ILUSTRE SENHOR PREGOEIRO DA FINACIADORA DE ESTUDOS E
PROJETOS (FINEP)

Pregao Presencial n° 14/2017

BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, instituicdo financeira inscrita no
CNPJ sob o n° 90.400.888/0001-42, com sede na Avenida Presidente Juscelino
Kubistchek n° 2041 e 2235, Bloco A, bairro Vila Olimpia, Sao Paulo/SP, vem,
perante Vossa Senhoria, em atengdo ao certame licitatério ora mencionado,
apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS, pelas razdes abaixo expostas.

Folha de Pagamento Salarial

1. Considerando a complexidade dos procedimentos para abertura de contas
bancarias e necessidade de troca de informacdes entre as contratantes e a
contratada pedimos informar se as entidades envolvidas no processo
dispbem das informag¢bes abaixo, bem como se as mesmas serao
disponibilizadas com a futura contratada. Pedimos, ainda, seja informado o
prazo para compartilhamento: i) Nome completo ii) Nimero de CPF e RG;
iii) Data de Nascimento; iv) Sexo; v) Nacionalidade; vi) Naturalidade; vii)
Enderego residencial completo, inclusive CEP; viii) Telefone com DDD; ix)
Cdédigo da Profissdo; x) Renda mensal; xi) Nome completo da Mae;

2. Sobre os dados quantitativos extraidos da piramide salarial e demais
passagens do edital, necessario obter provimento expresso e objetivo
sobre fatores a eles correlatos. Pergunta-se: a) qual a quantidade de CPFs
envolvida no presente processo?; b) qual a quantidade de matriculas
envolvidas no presente processo?

3. Esta correto que o processamento da folha de pagamentos de salarios
sera realizado em carater de exclusividade pela futura contratada?

Pagamento a Fornecedores

1. A Finep utiliza algum sistema especifico para geracao de arquivos
de remessa do produto pagamento a fornecedor?

2. A Finep utilizara layout padrao FEBRABAN 240 posicdes para o
trafego de arquivos remessa?

3. O FLOAT a ser utilizado no convenio de pagamento a fornecedor
sera DO?
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4. Qual a quantidade de TED's/DOC’s processados mensalmente pelo
pagamento a fornecedores?

5. Qual a quantidade de boletos bancarios pagos mensalmente pelo
pagamento a fornecedores?

4. Quais sao os outros documentos de arrecadagao mencionados na
alinea f do item 4.2.2.2 do ANEXO | (TERMO DE REFERENCIA) e
a quais municipios se referem?

Cobranca Eletronica

1. Qual o volume financeiro més?

2. Qual a quantidade de titulos més?

3. Quanto ao disposto no item 4.3.3.2 do ANEXO | — TERMO
DE REFERENCIA esta correto o entendimento de que o float
e D+1?

4. Quanto ao disposto nos itens 4.3.1.3 e 4.3.1.3.3 peco
informar se as tarifas serdo cobradas na liquidagdo ou na
entrada dos titulos?

5. Ira utilizar servico de VAN de empresas terceiras ou ira
utilizar servicos de VAN da propria Instituicao Financeira
credenciada? De quem sera este custo da VAN de empresas
terceiras?

Crédito Consignado

1. Em caso de desligamento/exoneracao do servidor/funcionario, esta
correto o entendimento de que ocorrerd o repasse das verbas
rescisorias a consignataria?

2. Em caso de perda de margem consignavel do servidor/funcionario,
esta correto o entendimento de que ocorrerd o desconto parcial do
valor consignado, que sera repassado a consignataria?

3. Ha tempo minimo de vinculo empregaticio para que o
servidor/funcionario tenha acesso ao crédito consignado? Tal prazo
€ negociavel?

4. Qual a forma de averbagdo dos contratos de consignado
atualmente? Caso nado seja de forma eletrénica, & possivel
apresentarmos o modelo de averbacdo eletronica, que confere
maior seguranga, eficiéncia e agilidade na aprovagao da margem?

5. Sera realizado o desconto das parcelas na provisdo de férias dos
servidores/funcionarios?

o
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6. E possivel que o servidor/funcionario tenha mais de um contrato de
credito consignado, desde que nao ultrapasse a margem
estabelecida por lei?

7. Em caso de falecimento do servidor/funcionario, esta correto o
entendimento de que a Prefeitura nos enviara a certidao de 6bito?

8. Ha uma legislagdo prépria que regulamenta o consignado? Em caso
positivo, pedimos nos enviar a(s) base(s) legal(is) para analise.

9. Caso os servidores/funcionarios sejam estatutarios, pedimos
encaminhar o Estatuto dos Servidores que os rege.

10.A minuta do convénio para formalizacao do consignado sera um
modelo proprio ou sera utilizado o modelo do Banco? Caso seja
préprio, pedimos encaminhar o instrumento para analise.

11.Esta correto o entendimento de que, caso haja autarquias, estas
formalizardo convénio de consignado apartado? Em caso positivo,
pedimos informar os CNPJS destas e o contato com quem devemos
interagir.

12.Quando os assuntos tratados referirem-se ao crédito consignado,
pedimos informar quem é o responsavel pela intermediagdo com o
Banco, contendo o nome, e-mail e telefone para contato.

13.Sera informara a data de admissao no site averbador ou no holerite
dos servidores/funcionarios? Em caso positivo, pedimos informar
em qual.

14.Qual a data de pagamento de salario dos servidores/funcionarios? E
qual a data de fechamento da Folha de Pagamento?

Duvidas Gerais

1.

Pergunta-se: a) existe contrato vigente para atendimento do objeto ora
licitado?; b) qual o termo final deste contrato?; ¢) pedimos disponibilizar
copia do instrumento contratual para consulta; d) caso n&o exista contrato
vigente, pedimos informar o termo final da ultima contratagdo e
disponibilizar cépia do instrumento para consulta

Esta correto o entendimento que, durante o prazo do contrato, apenas a
contratada sera autorizada a manter/instalar dependéncias bancarias de
atendimento (PAB, PAE e agéncia) no interior de prédios pertencentes/de
propriedade das Contratantes?

Esta correto que durante o prazo do contrato apenas a contratada sera
autorizada a realizar propaganda e venda de produtos bancarios nos
prédios pertencentes/de propriedade das contratantes?

4. Considerando aspectos de objetividade e isonomia, bem como ampliacao

da concorréncia, importante que o edital abarque condigdes EXATAS para
apresentacao das propostas comerciais, inclusive critérios que afastem
hipotese de serem apresentadas condigdes que esbarrem em fatores de
inexequibilidade. Diante do exposto, pergunta-se: a) qual o valor minimo
global admitido a titulo de proposta para o processamento dos créditos
salariais e de fornecedores?; b) qual o valor maximo e minimo global
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admitido para a realizagcdo da cobranga eletrénica?; c) estad correto que
nao sera admitido valores que resultem em propostas com valor ZERO?

. Pergunta-se: esta correto que o pagamento da proposta vencedora
(vinculada ao processamento da folha de pagamentos de salarios e
fornecedores) sera realizado mediante transferéncia bancaria para conta
de titularidade da FINEP mantida em banco oficial? Pedimos disponibilizar
dados bancarios

. Pergunta-se: o objeto sera contratado e executado somente em razéo da
FINEP Brasilia, FINEP Sao Paulo e FINEP Rio de Janeiro ou outras
filiais/localidades serao abarcadas pelo contrato?

. Nota-se que o edital abarca a existéncia de dois lotes distintos. Para
melhor compreenséo e organizagado da disputa, pergunta-se: a) os lotes
serdo disputados em oportunidades distintas? Qual o primeiro lote a ser
disputado?; b) a verificacdo do envelope de documentos de habilitagéo
somente ocorrera apos a definicdo dos vencedores de ambos os lotes?; c)
as licitantes, caso decidam disputar ambos os lotes, devem apresentar
uma unica minuta de proposta ou propostas em envelopes proprios para
cada lote?

. O edital determina que todos os documentos apresentados para
habilitacao deverao constar o nome da instituicao financeira e o nimero do
CNPJ e o enderego respectivo. Ocorre que algumas certidées néo
apresentam tais informacgdes, uma vez que a situagdo certificada nao tem
qualquer relagdo com essas informacdes solicitadas, como por exemplo, a
Certidao de Regularidade com a Fazenda Municipal relativa aos tributos
imobiliarios. Os tributos imobiliarios perseguem a “coisa”’ e ndo a pessoa
(tributos reipersecutoérios). Assim, pedimos ratificarem nosso entendimento
de que desde que o documento apresentado seja relativo a instituicao
financeira ou ao imoével onde esta instalada sua sede tal documento esse
documento sera aceito e ndo sera aplicada a penalidade de inabilitagéo
prevista no edital.

. Sobre item 7.4.4.a.1 do edital, considerando que as entidades publicas que
fornecem atestados de capacidade contam com seus proprios modelos e,
além disso, de FE PUBLICA para o que atestam, em prol da ampliagédo da
concorréncia e desconsideracao de exigéncias por demais de formalistas,
pergunta-se: esta correto que o item 7.4.4.a.1 sera desconsiderado? Caso

mantido esta correto que devera relativizar as exigéncias puramente
FORMAIS?

10.Sobre o anexo IV, considerando a publicidade dos atos administrativos e

fatores ja protegidos pelo sigilo bancario, pergunta-se: a) esta correto que
a apresentagéo do Anexo IV sera desconsiderada?; b) caso mantida, em
que fase devera ser apresentado/formalizado?; c) esta correto que o prazo

de vigéncia de tal obrigacdo sera limitado ao prazo do contrato a ser
celebrado?

11.Sobre item 4.2.1.4 do Anexo |, pergunta-se: esta correto que o item em

pauta nao ensejara a movimentagao/guarda das disponibilidades de caixa?
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Esta correto que valores que permanecerem nao movimentados deverao
ser transferidos pela FINEP para banco oficial?

12.Sobre item 7.2.e da minuta de contrato, considerando fatores de
razoabilidade e proporcionalidade, pergunta-se: esta correto que o prazo
ali indicado sera negociado entre as partes contratantes em razao da
complexidade da demanda?

13.Sobre item 11.6 do edital, considerando preceitos de eficiéncia e
desburocratizagdo, aliado a possibilidade da FINEP consultar as certidées
fiscais da vencedora do certame mediante acesso aos websites oficiais,
pergunta-se: o item em pauta sera desconsiderado?

Diante do exposto, aguardamos as respostas quanto ao questionamento
elaborado acima.

Termos em que,
Pede e aguarda deferimento.

Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2017

BANCO SANTAND/ER (BRASIL) S/A
CNPJ N° 90.400.888/0001-42
Frederico Luiz Tavares de Oliveira
Gerente Comercial G&l
RG: 11124487-7
CPF: 082.060.297-37






